T
Municíp io de llha Compridq

Estôncia Balneária

NrRAro *"{rroro-o"r.CO
TERMO DE CONTRATO PARA
ruer-aNuçÁo DE cENTRo
MUNICIPAL DE TRIAGEM DE
nrsÍnuos sót IDos, QUE ENTRE sI
cELEBRAM o vruNrcÍplo DE ILHA
COMPRIDA E A EMPRESA TRECMA _
MONTAGENS DE ESTRTITT:RAS
nnntÁlrc.q,s LTDA - ME.

Pelo presente contrato, de um lado, o MUNICÍPIO DE ILHA
COMPRIDA, Entidade Pública, inscrita no CNPJ/tr4F n' 64.037 .87210001-07, sediada na Av.
Beira Mar, no 11.000, Balneário Meu Recanto. neste Município de Ilha Comprida, Estado de

São Paulo, representada, neste ato, pelo Prefeito Municipal, o Senhor Df,CIO JOSE
VENTURA. doravante denominada simplesmente CONTRATANTE e de outro lado' a

empresa TRECMA - MONTAGENS DE ESTRUTURAS MBTÁLICAS LTDA - ME.,
inscrita no CNPJMF sob o no 19.201 .964/0001-26. com Inscriçâo Estadual n" 07.527.250.

sediada na Rua Elias Lobo Neto, n" 698 - Sala 0l . bairro São Bernardo, no Município de

Campinas, Estado de São Paulo - CEP 13.030.620, neste ato representada por SANDRO
RICARDO LOPES FERRARI, brasileiro, casado, proprietário da empresa, portador da

Cédula de Identidade RG n" 22.550.850-3/SSP/SP. com inscrição no CPF/MF sob o n"

137.412.058-85. residente e domiciliado na Rua Dr. Alves do Banho. 796 - Apto. I l4 -'l orre

3, na cidade de Campinas, Estado de São Paulo" doravante denominada simplesnlente
CONTRATADA, por força do resultado obtido no Edital de Licitação - Convite n' 12912011

tem entre si justo e acordado o seguinte:

ELIU§ULA].DO_QBJNIO

Ll.- Por este Instrumento de Contrato, a CONTRATADA foi .iulgada vencedora e

se obriga, por meio do presente instrumento. a tbmecer e instalar no local a ser indicado pela

CONTRATANTE, a Implantagão do Centro Municipal de triagem de Resíduos Sólidos, na

Rua Atenas - Quadra AX, localizada no Balneário Monte Carlo, neste Município de llha
Comprida, Estado de São Paulo, de conformidade com o Termo de Relerência e de acordo

com as documentações que integram o Edital de Licitação - Convite n' 12912014.

1,2.- Caberá a CONTRATADA o Í'ornecimento de todos os materiais

equipamentos e mão de obra necessárias à perfêita execução da lmplantação.

CLÁUSULA II - DA EX

)1_ A implantação será executada pelo regime de empreitada por preço global.

de acordo com a pÍoposta de preço s da CONTRATADA constante do Convite n" 12912014

O prazo de execução da implantação objeto deste contrato se de ate 30

(trinta) dias, contados da data de emissão da Ordem de Serviço pela CONTLAT TE

)'

Avenida Beira Mar, n' 11.000, Baln. Meu Recanto - ILHA COMPRIDA/SP ' CE
E- ma il : j ur id ic o i I h o@;; a h oo. co m. b r

11925-000

{

Município de llha Com rida
Estância Balneária

CLÁUSULA III - DO Pru

3.1,- Pela execução das obras e serviços ob.ieto deste contrato' a

CoNTRATANTE pagará à CONTRATADA o preço global de Rs 148.555'05 (Cento e

quarenta e oito mil, quinhentos e cinquentâ e cinco reais e cinco centavos). conÍbrme

Proposta de Preços da coNTRATADA, que tàz parte integrante do presente instrumento

CLÁUSULA IV - DO PAG

4,1.- As planilhas de Medições serão elaboradas pela empresa GoNTRATADA ao

final de cada etapa da implantação, e serão previamente conferidas, revisadas e vistadas pela

Divisão Técnica de Engeúaria ou Engenheiro designado para a Íiscalização'

4.2.- A planilha elaborada, após a sua aceitação, será enviada ao Departamento de

contabilidade Municipal, iuntamente com a respectiva Nota Fiscal, para elaboração do

empeúo, para posterior Pagamento.

CLÁUSULAV-DORFAJM

5.1.- O preço contratado permanecerá fixo e irreajustável pelo prazo de 12 (do

meses, conforme determinação contida na Lei no 8.880, de 27.05.1994, ou outro diploma le

que vier a complementá-la, -alterá-la ou sucedê-la. Após esse prazo, o mesmo poderá

reajustado pela variação dos Índices Gerais de Terraplenagem, Pavimentação e Edificaçôes

FIPE.

6.1.- o presente contrato vigorará pelo prazo de até 30 (trinta) dias, a contar da

data de emissão da Ordem de Serviço pela CONTRATANTE.

CONTÀAIADA

7.1.- A CONTRATADA assume integral responsabilidade por todo o

equipamento e material necessário à execução da implantação. bem como pelos profissionais

empiegados, inclusive pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais

incidentes ou que venham a incidir sobre o objeto do presente contrato.

parágrafo único: A inadimplência da CONTRATADA. com referência aos encargos

estabãlecidos nesta cláusula - Item 7.1, não transt'ere à CONTRATANTE a responsabilidade

por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto deste contrato.

A CONTRATADA é obrigada a reparar, corrigir. remover, recons ou

substituir, às suas expensas no total ou em parte, o objeto do contrato em que se ve carenl

ze)
ga

S

r

vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou de materiais empregados.

Avenitlq Beira Mar, n' 11.000, Baln. Meu Recanto - ILHA COMPRIDA/SP - CEP: I
E-ma iI : j urid ic o i I h o@t a h o o. c o m. b r

92 5-000

I
/..

q

lt \5?

i I
Município de llha Comprida

Estância Balneária

7 .3.- A CONTRATADA é responsável pelos danos causados diretamente à

CONTRATANTE ou a terceiros, decorrente de sua culpa ou dolo na execução deste contrato.

não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização e acompanhamento exercido

pelo representante da CONTRATANTE, mencionado na cláusula nona - item 8.1.

7.4,- A CONTRATADA se obriga a operar os equipamentos com pessoal

especializado, arcando com todas as despesas com manutenção dos equipamentos,

combustível, salários, encargos sociais, transporte. alimentação e estadia de seu pessoal.

impostos e taxas incidentes sobre o objeto deste contrato.

7,5.- A CONTRATADA se obriga a fomecer todos os equipamentos de proteção

necessários à perfeita execução da implantação. bem como, adotar procedimento de segurança

que garantam a integridade fisica dos seus empregados, responsabilizando-se por eventual

acidente que os mesmos venham a sofrer durante a execução da obra, objeto desta

contratação.

7.6.- A CONTRATADA se obriga a executar os serviços, dentro do prazo

estabelecido na cláusula segunda, item 2.2, deste instrumento.

7.7.- A CONTRATADA se obriga, no término da implantação, a limpeza total da

área para o recebimento provisório da mesma.

7.8.- A CONTRATADA será representada, durante a execução do contrato. pel

t)

Sandro Ricardo Lopes Ferrari, na qualidade de seu preposto, especialmente designado p

esse fim, aceito pela CONTRATANTE.
t1

CLÁUSULA VIII - DAS
CONTRATANTE

8.1.- A execução do contrato será acompanhada e fiscalizada pelo representante da

CONTRATANTE, especialmente designado para este fim, sendo o Senhor Juraci Brito de

Oliveira.

8.2-- Os recursos financeiros para o atendimento do objeto do presente contrato.
são provenientes do Orçamento Vigente, estando alocados na Dotação Orçamentária - Ficha
no 083 - Departamento Municipal de Obras e Serviços.

CLÁUSULA IX. DAS PE

9.1.- No caso da inadimplência parcial ou total do presente contrato. a

CONTRATADA sem prejuízo das p

sujeita as seguintes multas:
enalidades estabelecidas na Lei Federal nu 8666/93. estará

a) 5% (cinco por cento) do valor do contrato reajustado, por desatendimento de

suas cláusulas;

Avenida Beira Mar, n" 11.000, Baln. Meu Recanto - ILHA COMPRIDÁ./SP - CEP:
E- ma il : j uridico il h a@yah oo, co m. br

t 92 5-000

e

q

I

I

q5:

b) 0,1% (um décimo por cento) do valor do contrato reajustado, por dia de atraso na entrega

dâ implantação ou término das etapas previstas no cronograma-fisico'

g,2..ACoNTRATADApoderáaceitar,aseucritério,asjustificativas
apresentadas para eximir a CONTRATADA das penalidades prevista neste instrumento'

9.3.- As penalidades acima referidas, não impedem que a CONTRATANTE

rescinda unilateralmente o contrato ou aplique outras sanções previstas na Lei no 8.666' de

juúo de 1993.

10,1.- A inexecução total ou parcial do contrato enseja a sua rescisão' com as

consequências previstas neste contrato e aquelas constantes da Lei no 8.666, de 2l dejunho de

1993.

10.2,- o presente contrato poderá ser rescindido no caso de se veriÍlcar alguma das

hipóteses previstas no artigo 78, da Lei n' 8.666193, observado o disposto no artigo 79 da

mencionada Lei.

12.1.- o presente instrumento está integralmente vinculado ao convite n" 12912014.

bem como a proposta de preços da CONTRATADA.

Municíp io de llha Comprida
Estôncia Balneária

Aveniila Beira Mar, n' 11.000, Baln. Meu Recanto - ILHA COMPRIDA/SP -

E - ma it : i uri d ic o il h a@1t a h o o' c om' b r

PR0cES§0 F0t HA

:11925-000

11,1,- A implantação do centro de Triagem será recebida provisoriamente no praz{

de 15 (quinze) dias, após o seu término.

11,2.-oTermodeRecebimentoProvisórioserálavradopeloresponsávelda
CONTRATANTE e autuado em processo administrativo'

11.3.-Apósorecebimento,aCONTRATANTE,atravésdoseurepresentante.
verificará se a implantação está em perfeita conformidade com o projeto apresentado'

11.4.- o Termo de Recebimento Definitivo será lavrado pelo responsável da

CONTRATANTE, no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da data do recebimento provisório

ou da notificação da coNTRATANTE pela CoNTRATADA, informando que promoveu os

reparos por ele solicitados, em virtude de desconformidade dos serviços com projeto original.

CLÁUSULAXII-DAVlNcuI,a'cÃo.qon»rr

CLÁUSULA XIII - DA L

ú

r!(: r/

13.1.- O presente contrato é regulado expressamente pela Lei no 8'666' de 21 de

junho de 1993, além das demais disposições legais pertinentes, aplicáveis, inclusive, aos casos

omissos.

|4.1.-Paraosefeitosdedireito.atribui-seaopresentecontratoovalorglobaldeRs
148.555,05(Centoequarentâeoitomil,quinhentosecinquentaecincoreaisecinco
centavos).

15.1.- As partes elegem o foro da Comarca de Iguape, com renúncia. de. qualquer

outro, po. mais piivilegiadõ que seja para dirimir quaisquer questões judiciais o,

extrajudiciais oriundas deste contrato.

E, por estarem de acordo. su em o presente contrato em 03 (três) vias.

na presença das duas testemunhas abaixo no , para o fim de produzir todos os efeitos

Município de llhn Comp ridg
Estância Balneária

ea

Ilha Comprida' 6de embro de 2014.

DECIO É vBNrunn
Prefei Mu

legais.

t

TRECMA - MONTAGENS D

TESTEMUNHA

Atersadra C,5. M edo

lsP

METÁLICAS LTDA - ME.
1Co

Avenids Beira Mar, n' 11.000, Baln' Meu Recanto - ILHA COMPRIDA/SP ' CEP: 11925-000

E'ma it : i urict ico it h a@1t a hoo' co m' br

N

1".-

I